même, et les martyrs ayant reçu l'immortalité au moment où les idoles étaient brisées pour ne plus se relever, ce soulèvement n'a réellement pas prévalu.

2. Dominus in Sion magnus : et  
excelsus super omnes populos.

2. Le Seigneur est grand dans  
Sion ; il est élevé au-dessus de tous  
les peuples.

Dans le premier sens , la raison pour laquelle les peuples n'ont pas triomphé contre le Seigneur qui habite dans Sion , c'est que Dieu a une sagesse et une puissance supérieure à celle de tous les peuples. Dans le second cas, les peuples n'ont pas vaincu le Christ qui habite dans Eglise, soit triomphante, soit militante, appelée ici Sion, parce que le Christ est grand et élevé au-dessus de tous les peuples, de manière qu'aucun ne puisse lui résister.

3. Confiteantur nomini tuo magno : quoniam terribile et sanctum est :

3. Qu'ils rendent gloire à votre grand nom, parce qu'il est terrible et saint.

4. Et honor regis judicium diligit.

4. Et que la majesté du roi éclate dans son amour pour la justice.

Le Prophète, dans ce verset, engage les peuples, au lieu de se soulever contre Dieu et contre son Christ, à l'honorer, parce que son nom est *terrible et saint*. Le nom de Dieu est terrible, parce que c'est le nom du grand Roi ; il est saint et respectable, parce que c'est le nom du Juge plein de sagesse et d'équité. Dans ces mots, *et honor regis judicium diligit*, le mot *et* est mis pour *quia*, ainsi que cela se voit çà et là dans l'Ecriture. Le mot *honor*, en hébreu *hoz*, qui a plusieurs significations, celles de force, d'autorité, d'honneur, de sainteté, de substance et autres semblables, signifie ici la dignité ; *honor regis*, la dignité royale. Le sens est donc que l'autorité, la sainteté, la dignité royale demandent que Dieu juge avec justice et équité, et le second membre du verset est mis ici pour rendre raison du premier, c'est-à-dire que la dignité royale, qui demande la justice du jugement, est ce qui rend le nom de Dieu saint et terrible.

Tu parasti directiones : judicium | Vous nous avez marqué une jus-

et justitiam in Jacob tu fecisti. } tice très-droite ; vous avez exercé  
 le jugement et la justice dans Jacob.

Ce verset rend raison de ces paroles, *honor regis judicium diligit*, par une apostrophe adressée à Dieu en cette manière. Vous aimez la justice, ô Roi très-bon et très-juste, et vous l'avez prouvé en donnant aux hommes des lois très-droites et très-propres à réformer les mœurs, *tu parasti directiones*, non-seulement vous avez prouvé que vous aimez la justice en portant des lois, mais encore en rendant des jugements très-équitables ; *judicium et justitiam in Jacob tu fecisti* ; vous l'avez fait en punissant le mal, récompensant le bien ; et de cela il est plusieurs exemples sous l'une et sous l'autre loi, car quoique Dieu permette un moment le triomphe de l'impie et l'épreuve du juste, après le moment d'éclipse apparente de sa justice, il délivre les bons, les couronne, condamne les méchants et les punit souvent sur la terre, toujours dans l'éternité.